
 

 

 

Data di pubblicazione: 15/06/2022
Nome allegato: Det. 155 2022.pdf
CIG: Z7E36C3A3A;
Nome procedura: Servizio di accesso in piscina, da svolgersi
nell’ambito delle attività del semiconvitto estivo 2022.



   

 

 

 

 
                    Direzione Regionale Sicilia 

 

 

 

 

Gestione ex Inpdap 

 
   

 
 

     

 

 

                                      

 

                                                                                

 

DETERMINAZIONE N. 155 / 15.06.2022 

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di accesso in piscina, da svolgersi nell’ambito delle attività del 

semiconvitto estivo 2022.  

SmartCIG Z7E36C3A3A. 

Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. lgs. n. 50/2016. 

 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 16.470,00, IVA al 22% inclusa, che graverà sul 

capitolo 3U120511307. 

Il DIRIGENTE DELEGATO 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 27 aprile 2022 di 

conferimento dell’incarico di Direttore regionale Sicilia al Dott. Sergio Saltalamacchia; 

INCARICATO  con determinazione del Direttore regionale Sicilia n. 76 del 28/02/2020; 

DELEGATO  con provvedimento del Direttore regionale Sicilia n. 8929 del 30/05/2022;  

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale 

dell’INPS per l'anno 2022; 

VISTA  la determinazione commissariale n. 88 del 3/5/2010, la quale ha previsto che “Le 

spese per l’acquisizione di servizi e forniture sono autorizzate […] dal Direttore 

regionale nel limite massimo di € 193.000,00 al netto di IVA, salvo espressa 

autorizzazione al superamento di detto limite disposta dal Direttore Centrale Risorse 

Strumentali”; 

VISTA  la circolare n. 30 del 03/03/2014 contenente istruzioni operative in tema di 

approvvigionamenti, gestione dei contratti, monitoraggio e controllo della spesa in 

materia degli acquisiti; 



2 

 

VISTO  il Messaggio Hermes n. 172 del 9/1/2015, che detta disposizioni in materia di IVA per 

le prestazioni dei servizi verso enti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”); 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le limitate 

eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTE  le Linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016, aggiornate in data 11 ottobre 2017, secondo cui il controllo della 

documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc, 

oppure, se presente nell’organico della stazione appaltante, da un apposito 

ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie della 

stazione appaltante; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che la Stazione appaltante, per ogni 

singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, con cui l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione specifica ulteriormente i requisiti che il Responsabile Unico 

del Procedimento deve possedere per l’affidamento di appalti e concessioni; 

RITENUTO  di nominare quale R.U.P. il funzionario Gaetano Nespola e D.E.C. il funzionario Franco 

Fodaro; 

RICHIAMATI i compiti che il funzionario sarà tenuto ad espletare nell’ambito della procedura, per 

come riportati nella non esaustiva elencazione di cui al comma 4° dell'art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, in conformità a quanto disposto dalla Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTI i principi di cui alla medesima legge generale sul procedimento amministrativo n. 

241/1990, anche in tema di nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento, in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che, nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO  il messaggio Hermes prot. INPS.HERMES.24/05/2018.0002107, avente ad oggetto 

“linee guida ANAC n. 4. Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici. Indicazioni operative per gli affidamenti 

diretti”, con cui al punto n. 5 si prevede che “nelle ipotesi di affidamenti diretti non 

particolarmente complessi, in cui la Stazione appaltante abbia già svolto una 

preventiva ed informale ricognizione del mercato, è possibile procedere all’affidamento 

con un un’unica determinazione, che assolva contemporaneamente alle funzioni di 

indizione e di aggiudicazione”; 

VISTA  la determina n. 242 del 04/05/2022 della Direzione Centrale Credito, Welfare e 

Strutture sociali che ha autorizzato l’attivazione dei Semiconvitti estivi nei Convitti di 

proprietà; 

PRESO ATTO della proposta del Coordinamento socio-educativo del Convitto “Luigi Sturzo” di 

Caltagirone, che ritiene di includere fra i servizi da proporre agli utenti del semiconvitto 

2022 l’accesso in piscina; 



3 

 

CONSIDERATO che l’unica struttura che può soddisfare l’esigenza del convitto di ospitare 150 ospiti 

partecipanti al semi-convitto estivo 2021 risulta essere la Associazione FCD Usa Sport 

(C.F. 91025350876), con sede in Caltagirone (95041 CT) Via Agesilao Greco snc 

presso la piscina comunale di Caltagirone (CT); 

ACQUISITO  con pec prot. n. INPS.5580.21/05/2022.0008419, il preventivo della Associazione FCD 

USA SPORT, contenente le tariffe applicabili per ciascun ingresso; 

VISTA la relazione trasmessa dal funzionario Gaetano Nespola di stima delle spese 

complessive in base al numero di ingresso di seguito riepilogate: 

 

Mese 
Numero 
ingressi 

Tariffa singolo 
ingresso  

Imponibile 
 

  IVA 
Totale  

  Giugno 750 € 5,00 € 3.750,00 € 825,00 € 4.575,00 

Luglio 1.950 € 5,00 € 9.750,00 € 2.145,00 € 11.895,00 

Totale 2.700  € 5,00 € 13.500,00 € 2.970,00 € 16.470,00 

 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a), D. lgs. n. 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti, 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., mette a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePA);   

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, ai sensi del quale, tra gli 

altri, anche gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA); 

VERIFICATO che il servizio non è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) e che, pertanto, non è possibile procedere all’affidamento mediante tale 

strumento; 

DATO ATTO  che il costo complessivo per il servizio in questione è pari all’importo di € 16.470,00, 

IVA al 22% inclusa; 

CONSIDERATO che si rende necessario autorizzare la spesa complessiva pari a € 16.470,00, IVA al 

22% inclusa; 

ACCERTATO  che la disponibilità finanziaria sul capitolo 3U120511307 dell’esercizio finanziario 2022 

è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in argomento; 

RITENUTO  di poter procedere, in applicazione dell’art. 32, comma 2, lett. a), del D. lgs. n. 

50/2016, in ragione dell’importo da aggiudicare e della preventiva ricognizione di 

mercato effettuata; 

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione dello smartCIG individuato nel codice 

alfanumerico Z7E36C3A3A, per il quale non risulta dovuto alcun contributo in base alla 

deliberazione dell’ANAC n. 64 del 17 marzo 2022; 

TENUTO CONTO che è stato acquisito il DURC e che sono in corso di espletamento i controlli e le 

verifiche di legge in capo all’Operatore economico suddetto; 

DETERMINA 



4 

 

▪ di autorizzare la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di accesso in piscina, da svolgersi nell’ambito delle attività del 

semiconvitto estivo 2022 alla Associazione FCD Usa Sport (C.F. 91025350876), con sede in 

Caltagirone (95041 CT) Via Agesilao Greco sn, a condizione del buon esito dei controlli in corso di 

esecuzione; 

▪ di autorizzare la stipula del contratto avente ad oggetto il servizio in discorso alla FCD Usa Sport;  

▪ di autorizzare l’impegno e la relativa spesa per l’importo di € 16.470,00, IVA al 22% inclusa, da 

porsi a carico capitolo 3U120511307; 

▪ di nominare come RUP della presente procedura il funzionario Gaetano Nespola e come D.E.C. il 

funzionario Fodaro Franco. 

 

 

f.to Amalia Amari 

Dirigente, Gestione Risorse 

Patrimonio e Strutture 

                                                                   

 

 


